A parari, et imitari refngis: simul audi, ut ex vecu-
galium tractatione ad evangelicam vitam transi-
lierit, bona quæ suapte natura stabilia sunt, mo-
ribus aucupans. Audisti, Paulum justitiæ pennis
alatum tertium in cœlum evolasse; sed Ecclesiam
ante persecutus est, quam in præconem transmu-
tatus. Petrus fuit apostolorum coryphæus, disci-
pulum Christi primas; mysteriorum, quæ a Patre
Filius acceperat, accuratus interpret, undarum
maris ambulator: verum dum perturbatur, lingua
negationis erat instrumentum, et quæ mens non
sentiebat, ea de se lingua effutiebatur timori obsequens.
Item latro Christum vel crucifixum prædicabat, et
qui reus erat evasit evangelista, dolorem clavo-
rum præ Domini desiderio nihil æstimans. Verum
neque Matthæus permansit publicanus, neque in
Ecclesia persequenda Paulus pertinax; Petrus quo-
que facti prænitentia negationis foeditatem exstinxit,
et lacrymarum undis culpam eluit: latro mutata
mente in finem usque perduravit cœlo vim affe-
rens. Ita regnum cælorum vim patitur, et violenti
rapiunt illud ⁹³. Ideo siquidem, ut ante dixi,
Scriptura cum nobilibus sanctorum factis flagitia
commiscet, ut quos ab imitatione arcent miracula,
provocent errata.

2. Sic et nobis Scriptura Davidem prodit, ut in-
finitis delectatus sit facinoribus, ut plagis sæpe
illatis diabolum discerpserit, utque tandem velut
in acie per imprudentiam plagam acceperit. Ut
enim vidit adversarius omnibus e rebus gloriam
et nomen Davidem reportare, fratribus anteferri,
prophetam inexpectatæ obscundantem unctioni,
gratia agi, psalmo ferire dæmonem, haud satiari
de inimicis bene merendo, tulit acerbissime videns
sobolem virtutis in lege radices agere. Quare ip-
sum beneficiatum Saulum primum irritat invidia,
deinde invidiam accendit ad cælem, et dum vir-
tutis cursum studet inhibere supplantando, Caini
discipulum Saulum facit. Verum illæ invidentiæ
passiones Davidis lenitati materiam suggerebant.
Post etiam multat exsilio, ac dum ei Saulum in-
stare jubet, in solas terras proturbat, ut justus

terent, ut Nestorianos arripi, et male multari
Dioscorus imperabat. Basilium autem, actione prima,
in Chalcedonensi, ait hæretici mortem se devi-
tasse, non martyrium horruisse; nam quo in id
animo fuerit, satis amplum apud Constantinopolim
specimen dedisse, et, si fata fuissent, tunc meruisse
mori. Nihilominus ob eum errorem Basilium cum
multis aliis episcopis de gradu episcopos moti sunt,
et mox cum culpam essent deprecati, et error igno-
scibilis omnibus videretur, in integrum restituti
cum orthodoxis episcopis in eodem Chalcedonensi
concederunt, viribusque junctis Dioscorum expu-
garunt, et condemnarunt. Dioscorus damnatus est
in Synodo quarta, et Flavianus justus declaratus, ut
scribit Photius Bibliothecæ c. 17.

ignavescens virtutis abjiciat clypeum. Sed vitæ aspera amoris in Deum fuerunt exercitia : cum enim in spelæo quæritantem se deprehendisset, parciit ; cumque invidentem cepisset, humanitate summa utitur. Sauli quidem pepercit ; sed quod vero simile est, dum ab eo manus abstinet, diabolum percussit, et, pura ab inimici sanguine servata dextera, communem hominum hostem consaucivii, animo imperans, calcans odia, aciem gladii retundens, odio persequentem servans, invidiæ respondens mansuetudine, quibus solis stimulis pungitur diabolus. Num igitur hic Saul persequens quievit? Nequaquam, sed rursum persequens et captans, rursum captus est. Nox erat media, somnique vinculis Saul revinciebatur, et quæsi Davidis spoliū fuit, qui quærebat. Quam non hic enovisset rupem assurgens ira? Quam non succussisset turrim insaniæ violentia? Quæ tam serena humanitas, quam non exasperasset fluctibus? In ulterius tempus tamen virtutis extendit spatia. Sublatum Saulum calenter admodum lugebat, illustrabat tumulo, tumulum lamentis ornabat, et hæres scepiti morum non adibat hæreditatem. Humanitatis autem via progressus 99 vel usque ad inimici cognatos beneficentiæ suæ vim produxit, et Saulis ad se generi recurrenti suam humanitatem misit obviam.

3. His animadversis, communis humanæ gentis hostis, et tantis facinoribus sigillatim editis percussus, reprimebatur nonnihil, nec abstinerebat tamen. Verum in natura immortali nequitiam in-somnem exercens, justî diurnas actiones observabat, item nocturnas, vivendi rationem, regis curas, hostium assultus : nunquid verbum jaciatur acerbius, sibi vero suave, quomodo per iram Davidem vulneret, quomodo cupiditatis telo feriat, quomodo amicitia divini incuriosum offendat. Nec prius justî vitam insidiis petere destitit, quam cum animadvertisset ipsum a recto paululum oculos deflexisse ; subito venustate mulieris objecta confixit. Cum enim regie David epulatus esset, ac pollucibili mensa emollitus animo meridiana sese oblectaret obambulatione, tunc diabolus, tunc animi curæque nervum remissum conspicatus, et mentem passionum aurigam indiligenter frenis succinctam, ac parvula quadam sua parte nudatum ab armis optimate, furtim cecidit, ipsis justî oculis usus pro telo, et momento a via virtutis abreptum in adulterii præcipitium deturbavit. Videns autem eum facti sui pudore confusus, et pudendum ulcus celare cupientem, pudorem vertit in alterius peccati materiam. Scelus namque admissum oberrat scelus. Quippe cæde adulterium conatus oculere, et cædis et adulterii deprehensus est artifex. Sic qui se tam strenue non infrequenter gesserat, prostratus jacet : qui prostravit, justî casum doloris domestici lenimen ducens, magnifice se jactat ac circumspicit. Sed regis vexatio non latuit omnitentem Dei oculum, qui ante sus-